গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার অর্থ মন্ত্রণালয় অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ (ইআরডি) এডিবি-৪ শাখা শের-ই-বাংলা নগর, ঢাকা। (www.erd.gov.bd; Fax:8113088)



প্রেস বিজ্ঞপ্তি

আজ ১১ ডিসেম্বর ২০২৩ খ্রিঃ তারিখ বাংলাদেশ সরকার এবং এশীয় উন্নয়ন ব্যাংক (এডিবি)-এর মধ্যে Climate-Resilient Inclusive Development Program (Subprogram 1) কর্মসূচি বাস্তবায়নের লক্ষ্যে ৪০০ মিলিয়ন মার্কিন ডলার Ordinary Operations (Concessional) এর ঋণচুক্তি ঢাকায় স্বাক্ষরিত হয়। বাংলাদেশ সরকার এর পক্ষে মোঃ শাহ্রিয়ার কাদের ছিদ্দিকী, সচিব, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয় এবং এডিবি'র পক্ষে Mr. Edimon Ginting, Country Director, বাংলাদেশ আবাসিক মিশন ঋণচুক্তি স্বাক্ষর করেন। উক্ত ঋণচুক্তি স্বাক্ষরকালে বাংলাদেশ ও এডিবি'র উর্ধাতন কর্মকর্তাবৃন্দ উপস্থিত ছিলেন।

অর্থ বিভাগ অন্যান্য সংশ্লিষ্ঠ মন্ত্রণালয়ের সহায়তায় এ নীতি সংস্কারমূলক কর্মসূচী বাস্তবায়ন করছে। এই কর্মসূচির উদ্দেশ্য হলো:- (ক) গ্রীন হাউস গ্যাস কমানো এবং তুলনামূলক কার্বনহীণ অর্থনীতিতে রুপান্তর; (খ) টেকসই এবং জলবায়ু কেন্দ্রিক উন্নয়ন পরিক্রমা সহজতর করা; এবং (গ) জলবায়ুর পরিবর্তনের ফলে সৃষ্ঠ বিরুপ অবস্থার ঝুঁকি হাস এবং সহনশীলতা শক্তিশালীকরণ। ঋণচুক্তি অনুযায়ী এ কর্মসূচির পূর্বশর্তসমূহ ইতোমধ্যে অর্জিত হয়েছে।

এডিবি বাংলাদেশের অন্যতম প্রধান উন্নয়ন সহযোগী। বাংলাদেশ ১৯৭৩ সালে এর সদস্যপদ লাভ করার পর থেকে এ সংস্থা তাদের আর্থিক সহায়তার একটি বড় অংশ বাংলাদেশকে প্রদান করে আসছে। এডিবি এ যাবং বাংলাদেশ সরকারকে ৩১৩১৬.৪৭ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণসহায়তা এবং ৫৭১.২ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের অনুদান সহায়তা প্রদান করেছে। বাংলাদেশে উন্নয়ন সহায়তার ক্ষেত্রে এডিবি প্রধানতঃ বিদ্যুৎ, জ্বালানি, পরিবহন, শিক্ষা, স্থানীয় সরকার, কৃষি, পানি সম্পদ এবং সুশাসন সেক্টরকে প্রাধান্য দেয়।

1202 | 2020

মোঃ অহিদুল ইপনাম ভূগসাচন অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ অর্থ মন্ত্রণালয় গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

Government of the People's Republic of Bangladesh Ministry of Finance Economic Relations Division (ERD) ADB-4 Section Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka 1207 (www.erd.gov.bd; Fax:8113088)

PRESS RELEASE

A loan agreement titled Climate Resilient Inclusive Development Program (Subprogram 1) amounting of US Dollar 400 million, Ordinary Capital Resources (concessional) has been signed today (11 December 2023) in Dhaka between the Government of Bangladesh (GoB) and the Asian Development Bank (ADB). Mr. Md. Shahriar Kader Siddiky, Secretary, Economic Relations Division (ERD), Ministry of Finance and Mr. Edimon Ginting, Country Director, Bangladesh Resident Mission, ADB signed the loan agreement on behalf of the GoB and the ADB respectively. Senior officials of the Government of Bangladesh and ADB were present during the loan signing ceremony.

Finance Division along with other relevant Ministries has formulated the policy reform program. The Program scope includes (a) Mitigate greenhouse gas emissions and transition to a low-carbon economy; (b) Facilitate a sustainable and climate-focused development pathway; and (c) Strengthen resilience and reduce risk and vulnerability to adverse climate change impact. According to loan agreement the objectives of this programme have already been achieved.

ADB is one of the largest multilateral Development Partners of Bangladesh extending assistance to the country since it became a member of ADB in 1973. ADB's total loan to Bangladesh till now is more than US\$ 31316.47 million and total grant is about US\$ 571.2 million. The development assistance of ADB mainly focuses on Power, Energy, Local Government, Transport, Education, Agriculture, Health, Water Resources, Governance and Financial Sectors of Bangladesh.

11.12.2023

Md. Ohidul Islam
Deputy Secretary
Economic Relations Division
Ministry of Finance
Govt. of the People's Republic of Bangladesh